
הניוז היומי של דרשו.

יום שלישי כ"ו אדר תשע"ח | דף היומי בבלי: עבודה זרה נז.
דף היומי בהלכה: מסעיף י"א עד סעיף י"ג. | לוח יומי מקוצר: עמוד 178 סימן ש"ב .

מוסר: פרק י' מ"וכדי להתעורר" עד "גם צריך האדם".
קנין חכמה הלימוד השבועי: פרק ד משנה ד 'רבי יוחנן בן ברוקא' עד משנה ז.

האם מותר לנגב בשבת כלים רבים במגבת כלים אחת?

יִם, כגון לאחר שטיפתם, מותר לנגבם בשבת בכל בגד או  כלים לחים מִמַּ
בד שהוא, כיון שבכמות מועטה של מים אין חוששים שיסחט את הבגד או 

הבד לאחר הניגוב.
ואם כמוּת המים שבכלים גדולה, מותר לנגבם רק במגבת כלים וכיוצא בה, 

שאיו מקפידים שלא תהיה ספוגה במים.

ויתֵרה מזו, במגבת כלים – מותר לנגב גם כלים רבים בזה אחר זה; ובלבד 
שאין חשש שיסחט את המגבת על מנת שיוכל להמשיך ולנגב בה כלים אחרים, 

וכגון שיש ברשותו מגבות כלים נוספות.
]שו"ע שב, יב, משנ"ב נט, שעה"צ עג, וביה"ל ד"ה משום[

ניתן לנגב כוסות בשבת?

יִם ובין ממשקה אחר – אסור לנגב את תּוֹכָהּ בשבת,  כוס צרה לַחָה – בין מִמַּ
משום שעקב המעבר הצר של המגבת בפי הכוס, בהכרח שהמגבת תסחֵט. ויש 

שכתב שהכוסות שבימינו נחשבות כצרות לעניָן זה.
והמקל בשעת הדחק לנגב כוס צרה במגבת כלים וכיוצא בה, שאין מקפידים 
שלא תהיה ספוגה במים – אין למחות בידו, אך לכל הפחות יקפיד לרוקן את 

הכוס ככל שניתן, לפני הניגוב. 
ואת שפת הכוס, וכל שכן את צִדה החיצוני של הכוס, מותר לנגב בהתאם 

לכללי הניגוב האמוּרים לעיל.
]משנ"ב שב, נח, וביה"ל ד"ה משום; ביאורים ומוספים דרשו, 55[
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מלוכלכות בבוץ – בַּמֶּה מותר לנגבן בשבת?

ישנם בגדים, וכן בדים שונים, כגון מפות, מצעים, מגבות מסוימות, ועוד, 
שכאשר מתלכלכים בימות החול במידה משמעותית, מכבסים אותם לאלתר.

ואמרו חכמינו ז"ל, שמי שהתלכלכה ידו בטיט ובבוץ, או בלכלוך כבד אחר 
– לא ינגב את ידיו בשבת בבגדים ובבדים אלו, כדי שלא יטעה ויכבסם לאחר 

מכן, כדרכו בחול.
אולם, בדבר שאין הדרך לכבסו לאלתר אף כשמתלכלך מאוד, וכגון סמרטוט 

רצפה – מותר לנגב כל לכלוך שהוא, )ובלבד שלא יהיה בכך איסור סחיטה(.
]שו"ע שב, יא, ומשנ"ב נז; ביאורים ומוספים דרשו, 54[
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שאלו ה'חזון איש': "האם כשתהיה מגיד שיעור בישיבה 
קטנה, תהיה מסוגל להשפיע על שני בחורים שיישבו 

וילמדו בבין הזמנים כמו באמצע הזמן?"

יהודי בא לשאול ה'חזון איש' על שתי הצעות שהוצעו לפניו: האחת – לשמש 
כמגיד שיעור בישיבה קטנה )והוסיף השואל שאף אם לא ילך לשם לא תישאר 
הישיבה בלי שום ר"מ אחר, כי יש די אברכים מוכשרים ואף יותר ממנו(; והשניה 
– הוצע לו להיות המשגיח הכללי על הכשרות בארץ ישראל מטעם הרבנות, 
וזה ודאי שלא תקח הרבנות בן תורה זולתו. נמצא, יש בידו אפשרות לטהר 

את כל ארץ ישראל בכשרות המאכלים. במה יבחר?

שאלו החזו"א – "האם מסוגל אתה, כשתהיה ר"מ בישיבה קטנה, להשפיע 
על שני בחורים שיישבו וילמדו ב'בין הזמנים' כבאמצע הזמן?" והשיב הלה 

שנראה לו שהוא בר השפעה כזו. 
אמר לו רבנו: "אם כן, דע לך ששני בחורים שיישבו וילמדו בבין הזמנים 

כבאמצע הזמן, חשוב הרבה יותר מלהכשיר את כל ארץ ישראל".
)באר הפרשה, ע"פ 'מעשה איש'(

 הסיפור היומי

"לך ואמור לאותו אברך", אמר הגראי"ל להרב קסלר, "שלמרות 
שאין לנו כל השגה בדברים אלה, אבל זה מה שכתוב כאן – 

הקב"ה אוהב את הניגון הזה של 'אמן יהא שמיה רבא'" 

ויקרא אל משה )א, א(
"לכל דברות ולכל אמירות ולכל ציווים קדמה קריאה, לשון חיבה, לשון 

שמלאכי השרת משתמשים בו..." )רש"י(.
סיפר הגאון רבי משה שטינמן שליט"א: אברך מארה"ב פנה אל רבי אברהם 
קסלר, ממקורביו של מרן הגראי"ל, ונפשו בבקשתו, שייכנס אל ראש הישיבה 
ויספר שהוא שקוע בצרות נוראות, וישאל מה עליו לעשות. כששטח האברך 
האמריקאי את רשימת צרותיו, התברר שאכן מדובר בצרות צרורות של ממש. 
הוא נשוי שנים רבות ואין לו ילדים; יש לו חובות ענק והוא איננו יודע כיצד 
יוכל להתחיל לפורעם; הוא סובל ממחלה קשה. ואלו הן רק הצרות הבולטות, 
אבל יש עוד רבות כהנה וכהנה, והוא אינו יודע את נפשו מרוב צער ויגון. "אנא 

ממך, הכנס נא למרן ושאל אותו מה הוא מציע לי לעשות", ביקש האברך. 
כיון שרבי אברהם קסלר מתפלל עם הגראי"ל במנין הותיקין שלו, ניגש אליו 
לאחר התפילה וסיפר דברים כהווייתם. הגראי"ל השיב על פי דברי המדרש 
המביא משל לאדם אחד שהיה יודע לנגן בכינור בצורה מופלאה ומיוחדת 
במינה, ומשום כך היה האיש חביב מאוד על המלך. כל אימת שהיה המלך 
נתון בעצבון, ביקש שיביאו לפניו את המנגן ההוא, והנה אך החל לנגן, פגה 
וסרה עצבותו של המלך. כן הוא הדבר ביחסו של הקב"ה לעם ישראל, ממשיך 

המדרש ואומר. כיון שהקב"ה מחבב מאוד את הניגון שמנגנים ישראל ב'אמן 
יהא שמיה רבא מברך', הרי שגם אם חלילה מתעוררת עליהם קטיגוריה, בכל 
זאת כשמנגנים לפניו את הניגון ההוא, ואומרים איש"ר בקול ובנעימה, מתענג 

השי"ת על כך, ומעביר על כל חטאתם. 
"לך ואמור לו, לאותו אברך", אמר הגראי"ל להרב קסלר, "שלמרות שאין לנו 
כל השגה בדברים אלה, אבל זה מה שכתוב כאן; הקב"ה אוהב את הניגון הזה, 

ויש באמירת איש"ר כדי לכפר על הרבה קטיגורים". 
סיפר הרב קסלר: "התקשרתי מיד אל האברך ההוא, והעברתי לו את דבריו 
של מרן כלשונם. הלה שמע את הדברים בהתפעמות, והחל להקפיד מאוד 
באמירת איש"ר בכוונה, והיה מהלך ממנין למנין על מנת לענות איש"ר. כך 
עשה במשך תקופת מה. והנה, פלאי פלאים אירעו לו, לפתע פתאום באו כל 
הבעיות על פתרונן. המחלה סרה כלא היתה, גם ענין החובות הסתדר בצורה 
פלאית, כאשר אחד מחברי קהילתו ניגש אליו, מיוזמתו, והציע לו הלוואה 
גדולה מאוד, לתקופה בלתי מוגבלת; ובנוסף לכל אלה, זכה להיפקד בזרע 
של קיימא. מני אז, חלפו כבר כמה שנים, והאברך ממשיך לרוץ ממנין למנין 

על מנת להוסיף באמירת איש"ר בכוונה".
)'להתעדן באהבתך' מתוך 'ברכי נפשי'(
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תוך כדי שהם דוחקים את הכסא בין הקהל, הבחין רבי זיידל 
אפשטיין שה'חפץ חיים' היושב למעלה ממלמל דבר כלשהו 

לעצמו. מיד שם אזניו כאפרכסת לשמוע...

ואל תעשם עטרה להתגדל בהם )אבות ד ה(.
מסופר על ה'חפץ חיים' זצ"ל שבשנותיו האחרונות נעתר לבקשת גדולי 
ישראל לקבל את פניית פרנסי העיר גרודנה שביקשוהו לבוא ולעורר בעירם 
בעניני חיזוק הדת. ה'חפץ חיים' שהה כמה ימים בעיר ודיבר ועורר על שמירת 

השבת טהרת המשפחה כשרות ועוד דברים.
באחד הערבים סודר שה'חפץ חיים' ישא דבריו בבית הכנסת הגדול שבעיר. 
עקב חולשתו המרובה לא יכול היה ה'חפץ חיים' לצעוד על רגליו, ונשאוהו 
מספר תלמידיו ומקורביו על כסא לכיוון בית הכנסת. זכות נפלה בחלקו של 
הגאון הצדיק רבי זיידל אפשטיין מנהל רוחני דישיבת תורה אור בירושלים, 

שהיה אז בחור צעיר, לעמוד בסמוך לנושאי הכסא. 
סמוך לבית הכנסת היו מוכרחים לעבור דרך סמטה צרה, אבל המוני האנשים 
שיצאו לקראת ה'חפץ חיים' נדחקו סביבו בהערצה עצומה ולא איפשרו לנושאי 
הכסא להמשיך בדרכם. למרות נסיונות הנושאים לפלס דרכם בין ההמון לא 

עלה הדבר בידם, כיון שאיש מן הנוכחים לא הסכים לעזוב את ד' אמותיו של 
ה'חפץ חיים', ונאלצו הנושאים לדחוק את הכסא בכח בין ההמון ולהכניסו 

לבית הכנסת בדלת צדדית אצל ארון הקודש.
תוך כדי שהם דוחקים את הכסא, הבחין ר' זיידל שה'חפץ חיים' היושב למעלה 
ממלמל דבר כלשהו לעצמו. מיד שם אזניו כאפרכסת לשמוע מה הוא מדבר 

לעצמו במעמד שכזה. לתדהמתו שמע את המלים הבאות:
"ישראל מאיר, הנה, כאן, בין המון ידידים ומעריצים שחושבים אותך למשהו, 
לא מצליחים להעביר אותך כל כך בנקל. מה יהיה בעולם העליון, ששם יהיו 
הרבה מלאכי חבלה שלא יתנו לך לעבור בנקל, מה תעשה?"... כך חזר ומלמל 

לעצמו כמה וכמה פעמים.
כך שמע המספר מפורש יוצא מפי כהן גדול וקדוש זה, ואנן מה נענה אבתריה.

)'עטרת אבות' מתוך 'מאיר עיני ישראל' ח"ג( 

קנין חכמה פרקי אבות

"פתאום הבזיקה בי המחשבה: הרי אבי ביקש ממני שאשלם את 
תשלומיו הקבועים לבית הכנסת במקומו, עבור החודשים שבהם 

לא היה יכול לטפל בכך. כיצד שכחתי?!"

וְחָטְאָה בִּשְׁגָגָה מִקָּדְשֵׁי ה' )ה טו(
סיפר יהודי מנכבדי אחת הקהילות בצפון הארץ:

"היה זה מספר חדשים אחרי פטירת אבי זצ"ל, והנה אחותי מצלצלת אלי 
ושחה לי בעצב ודאגה את אשר על ליבה: אבינו זצ"ל נגלה אליה בחלום, והנה 
מראהו עצוב והוא עומד ונשען על העמוד בבית הכנסת אל מול ארון הקודש. 
שאלה אותי אחותי: אולי לא כיבדנוהו מספיק? אולי אירע משהו בהספדים 
בביהכנ"ס? אולי הבנים מתרשלים בחובתם לגשת אצל העמוד לכבוד אבינו? 
אולי דבר מה אירע?... היינו מאוד מהורהרים, ונפרדנו תוך כדי שסיכמנו שנחשוב 

על הדברים היטב. 
"בימים שבאו אחרי השיחה הזו, כולנו השתדלנו מאוד: כל המשפחה התחזקה 
כדי לשמח את אבינו זצ"ל, הרבינו במשניות ובדברי חיזוק והוספנו לחשוב מה 
ניתן לתקן, על מה נעצב אבינו. אף אני הרהרתי הרבה בימים אלו: נזכרתי בחודשיו 
האחרונים של אבא זצ"ל, בייסורים שתכפו עליו, בטיפול המסע שטיפלנו בו, 

בכבוד שכיבדנוהו. נזכרתי בנסיעות התכופות לבית החולים, באשפוזים הרבים. 
"ופתאום הבזיקה בי המחשבה: נזכרתי! הן בפעם האחרונה בה נסענו אבי 
ואני לבית החולים, אבי ביקש ממני, היות שהוא לא יכול כרגע למלא חובותיו, 
שאני אמלא חובותיו במקומו ואשלם את חובת תשלומיו הקבועים לבית הכנסת 
במקומו, בחודשים בהם הוא לא יכל לתפקד כראוי. כיצד שכחתי? בקשה זו כל-

כך היתה חשובה לאבי, כיצד מרוב טרדות ודאגות שכחתי את בקשתו? מאוד 
התביישתי, לא סיפרתי לאיש על משוגתי. מיד שמתי פעמי ומיהרתי אל בית 
הכנסת בו התפלל אבי ושילמתי את כל חובותיו כפי הראוי באופן המושלם, 

ובזה הבנתי כי שב אבי אל מנוחתי. 
"לא חלפו ימים מספר והנה הטלפון מצלצל: אחותי על הקו מבשרת לי 
בעליצות: הלילה אבינו הופיע שוב בחלומי, והנה הוא צועד מעדנות בשמחה 

כלשהי ופניו צוהלות ורגועות!!" 
)מתוך מכתבו שנשלח למערכת גליון 'ממשנתה של תורה'(
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הם מותר לאדם לשתוק מול דברי גנאי שמטיחים בו?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
היום מתחילים בלימוד כלל ז' מהלכות לשון הרע, העוסק  באיסור קבלת 

לשון הרע באופנים שונים שבהם קיימת לכאורה סיבה להאמין לדברים.
בסעיף א' כותב ה'חפץ חיים', כי גם אם המספר אומר את הדברים בפרסום, 
לפני מספר אנשים, אסור לקבל את הדבר כאמת – "רק יש להשומעים לחוש 

לזה ולחקור את הדבר, ואם יתברר להם שהדבר אמת, יוכיחוהו על זה". 
כפי שמשמע מלשונו, כל ההיתר 'לחוש' ללשון הרע, הוא רק במקרה שהדבר 
נוגע לשומע למעשה, ותהיה לו תועלת מכך. כך גם לגבי ההיתר לברר את 
הדבר ולחקרו – מדגישים בביאורים ומוספים – כל זאת הוא רק אם יש תועלת 
בבירור הענין, וכמו שסיים כאן – שאם יתברר שהוא אמת יוכיחוהו על זה. 
אבל אם אין בכך שום תועלת, אסור לו לברר ולחקור אם דברי הגנאי נכונים. 
עוד מדגישים בביאורים ומוספים, על פי דברי ה'חפץ חיים', כי האיסור לקבל 
את הדברים כאמת הוא גם במקרה שהמספר הוא אדם כשר ונאמן, ומספר את 
הדברים בהיתר לתועלת – כגון שמספר בפני שלושה או יותר על כך שראובן 
גזל או הזיק את שמעון, כדי לעזור לשמעון שישיב לו ראובן את הגזלה, או 
שישלם לו על הנזק שעשה לו, שהדין הוא שמותר לו לספר זאת כדי להציל 
עשוק מיד עושקו. ואמנם אין לשומעים לחשוד את המספר בשקר, כי לא מצוי 
שאדם כשר יספר דבר שקר גמור ברבים – מכל מקום אסור להם לעת עתה 
להכריעו לגנאי מחמת זה, כי אולי חסר איזה פרט בסיפור, שעל ידו ישתנה 

כל הענין. אלא יכנס הדבר באוזניהם רק לענין זה שיחקרו אם אמת בדבריו, 
כדי שיוכלו לסייע לשמעון.

בסעיף ב' מוסיף ה'חפץ חיים', כי גם כאשר המספר אומר את דברי הגנות 
בפניו של האדם שעליו נסובים הדברים, והלה שותק, בכל זאת אסור להאמין. 
כי אין בכך שום ראיה שהדבר אמת. אפילו אם הוא אדם שלעולם אינו שותק 
כאשר מכלימים אותו בפניו – בכל זאת, אולי התגבר עתה על טבעו והחליט 
שלא לענות, מחמת כל מיני סיבות – או שחפץ להבליג, או שמשער שלא 

יאמינו להכחשותיו, ועוד.
בביאורים ומוספים מביאים בשם האחרונים סיבות נוספות שעשויות לגרום 
לאדם לשתוק מול דברי גנאי שמטיחים בו: א( לעיתים כדי לדחות את האשמה 
מעליו יאלץ להטילה על האשם האמיתי, ובאופנים מסוימים אסור לו לעשות כן. 
ב( פעמים שמתבייש להראות שהוא זקוק בכלל להשיב לדברי הגנאי שמטיח 
בו אותו אדם, וסמוך ובטוח שאף אחד מן השומעים לא יסבור שיש דברים 

בגו, ולפיכך בוחר להתעלם ממנו ואינו משיב כלל לדבריו.     
אמנם, כאשר האדם יודע שיאמינו לו אם  יכחיש, וכן אין לו סיבה אחרת 
לשתוק, יש שכתבו כי חובה עליו להכחיש כדי לנקות עצמו מן החשד, משום 
'והייתם נקיים מה' ומישראל'. ובפרט אם הוא תלמיד חכם, שאם יסברו משתיקתו 

שהוא מודה בדברים, יהיה בכך חילול ה'. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

מי קורא בספר התורה בבית דין של מעלה?

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים 
"כדי להתעורר לתשובה, צריך האדם לזכור מה שכתבו הספרים – שבבוא 
האדם לתת דין וחשבון למעלה, פותחים לו ספר תורה, ואומרים לו: קרא נא 

בפיך, ועל כל דבר ודבר יבואו עדים, בין לטוב בין למוטב.
וכמה יזדעזע האדם כשיבוא לאיזו פרשה שהוא יודע בנפשו שלא פעם אחת 
ושתים לבד עבר עליה, כי אם כמה עשרות פעמים עבר עליה במזיד. ובודאי 

ישתתק כאילם ולא יוכל לענות.

ויבואו כל המקטרגים שנבראו על ידי עוון זה, לבושים שחורים ומתעטפים 
שחורים, זה יאמר נבראתי ביום פלוני כשעבר על עוון זה במקום פלוני, וזה 
אומר ביום פלוני ובמקום פלוני, וכולם יבקשו דין עליו. כמה תגדל אז צרת 

נפשו וכלימתו על זה!"
]תפארת אדם פרק י, בשינויים קלים[

המוסר היומי



"הגעתי למסקנה כי בצורה כזאת לעולם לא יעלה העסק על דרך 
המלך, המאפיה תמשיך לצבור הפסדים ובעליה יסתבכו יותר 
ויותר בסבך החובות. הודעתי לבעלי המאפיה שאיני רואה כל 

אפשרות להמשיך ולגלגל את ההלוואות"
הרב שלמה לורינץ על תשובתו המפתיעה של מרן הגרי"ז מבריסק זצ"ל

הַפִּקָּדוֹן אֲשֶׁר הָפְקַד )ויקרא ה, כג(
חרדתו המתמדת של מרן )הגרי"ז מבריסק( בענייני כשרות ידועה ומפורסמת, 
מה שידוע פחות היא העובדה שהישרות בענייני ממון היתה חשובה בעיניו לא 

פחות מהכשרות כפי שעולה בבירור מן הסיפור דלהלן.
במושב החרדי קוממיות שבדרום, פעלה מאפיה שסיפקה לחם לכל הסביבה, 
תחת השגחתו המהודרת של המרא דאתרא, הגר"ב מנדלסון. המאפיה הגיעה 
למחזור גדול, והיא סיפקה את צרכיהם של 5000 משפחות באזור אך 'אליה 

וקוץ בה', ככל שמחזור המכירות גדל, גדלו גם הגרעונות הכספיים…
בצר להם, פנו אלי בעלי המאפיה, וביקשו שאבוא לעזרתם על ידי השגת 
הלוואות מגמחי"ם שונים, ואכן, מילאתי את מבוקשם ובמשך תקופה מסוימת, 
הייתי משיג עבורם הלוואות, וכאשר הגיע מועד הפרעון, שוב השגתי הלוואות 

ממקום אחר, וחוזר חלילה.
לאחר זמן מה ערכתי חישוב, והגעתי למסקנה, כי בצורה כזאת לעולם לא 
יעלה העסק על דרך המלך, המאפיה תמשיך לצבור הפסדים, ובעליה יסתבכו 
יותר ויותר בסבך החובות. מתוך הנחה זו, הודעתי לבעלי המאפיה שעם כל 

הרצון הטוב, איני רואה כל אפשרות להמשיך ולגלגל את ההלוואות.
אולם בעלי המאפיה לא אמרו נואש. הגר"ב מנדלסון פנה אלי באופן אישי, 
ובקשני לחזור בי מהחלטתי, הוא הסביר כי אין כאן עניין כלכלי גרידא, יש 
לקחת גם את ההיבט הרוחני: מאפיה זו היא היחידה המספקת לחם כשר בכל 

הסביבה, ללא חשש טבל, ללא חשש תולעים וכו', ואם חס וחלילה תסגור את 
שעריה, התוצאה תהיה חמורה ביותר, לכן, יש להמשיך ולהפעיל את המאפיה 

למרות מצבה הכלכלי הקשה.
אמרתי לו, שאני חושש להמשיך וללוות כספים, כי לדעתי אין כל סיכוי 
שיוכלו אי פעם להחזיר את ההלוואות, אולם בכל זאת, איני רוצה להכריע 
בשאלה כבדת משקל זו. הצעתי לו, שנכנס יחד למרן, ומה שמרן יכריע – אני 
מוכן לקבל. הצעה זו התקבלה על דעתו של הרב בקוממיות, ונכנסנו לבית 

מרן כדי לשטוח בפניו את הנדון.
הגר"ב מנדלסון הסביר באריכות ובהתלהבות רבה את נחיצות המאפיה, 
והדגיש את האחריות הגדולה לדאוג לאספקת לחם כשר, לאלפי משפחות 
גם במחיר הפסד כלכלי, ואילו אני עניתי והצגתי את עמדתי בצורה תמציתית.

תשובתו של מרן מהווה אבן יסוד בהשקפה תורנית.
וכה היו דבריו: "לחם כשר הוא אכן עניין גדול עד מאד. אך במה דברים 
אמורים? כשהלחם כשר מכל הבחינות…לחם כשר, שמיוצר בעזרת כסף 'טרף'. 

אינו לחם כשר.
כאשר לוקחים הלוואה, תוך ידיעה שבדרך הטבע אין כל סיכוי להחזירה – 

אין זה אלא 'כסף טרף', וגם אם המדובר בקיום מצוה – לא זו הדרך"…
)מתוך 'במחיצתם' – הרב שלמה לורינץ ז"ל(
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